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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem morální vyvázanosti a šikany školních dětí. Práce

popisuje morální vývoj jedince. Stěžejní pro tuto práci je osoba agresora, agrese a teorie o

ego-obranných mechanismech. Praktická část interpretuje výzkum, do kterého byli zapojeni

žáci 4. a 6. třídy základních škol. Cílem výzkum v rámci této práce bylo zjistit, zda se liší

odpovědi na otázky, které jsou založené na teorii morální vyvázanosti, u respondentů, kteří

mají zkušenosti se šikanou, a zda rozdílnost odpovědí souvisí s věkem a s pohlavím

respondentů.

Klíčová slova
Morální vyvázanost, šikana, agrese, agresor, respondenti, morálka, zastánce

Abstrakt

My bachelor degree thesis deals with situations of moral disengagement and bully in

gaming school-age children. The thesis describes an individual’s moral evolution. The core of

my focus is the character of aggressor, aggression it self and theory of ego-defensive

mechanisms. Practical chapters of my thesis interpret a research conducted among the 4th-

and 6th-year pupils of elementary schools. The aim of the research was to determine whether

questions based on the moral disengagement theory vary among respondents with experience

of bullying and whether the difference in responses depends on the age and sex of the

respondents.
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Úvod

Šikana je fenomén, který není nikomu neznámý. Mluví se o něm v médiích a vydávají

se knihy na téma šikana. Odborné výzkumy se šikanou zabývají a objasňují mnoho oblastí,

které se šikany týkají. Práce se zabývá konkrétně morální vyvázaností a šikanou školních dětí.

K sepsání tohoto tématu nás také vedlo to, že morální vyvázanost v souvislosti se šikanou

není u nás příliš řešena.

Cílem této práce je výzkumem přispět k dalšímu zkoumání v oblasti morální

vyvázanosti, která je spojena se šikanou. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, zda se liší

odpovědi respondentů na otázky, které zjišťují míru morální vyvázanosti u respondentů, kteří

mají zkušenosti s šikanou, zda to souvisí s věkem a s pohlavím.

Základem toho výzkumu byl koncept morální vyvázanosti od Alberta Bandury. Je to

mechanismus, jehož působením jedinec vědomě „vypíná“ své morální přesvědčení týkající se

svého konání a jeho posuzování příslušné sociální situace zkreslí ho natolik, aby si to jedinec

vyhodnotil jako něco, co není tak špatné.

V práci je použita metoda dotazníkového šetření. Celkem jsou v práci použity dva

dotazníky. Dotazník vycházející z Olweusova dotazníku a Dotazník názorů, který použili

v roce 2005 Hymel a kol. Na základě tohoto dotazníku byla vědeckým týmem P. Říčanem

vytvořena jeho česká verze, která byla obohacena o otázky týkající se zabránění šikany. Tyto

výsledky v práci interpretuji do tabulek a grafů za pomocí faktorové analýzy, výpočtů

korelačních vztahů a výpočtu ANOVA. Do výzkumné části bylo zapojeno celkem sto deset

respondentů. Respondenti byli ze 4. a 6. tříd. běžných základních škol v Čechách.

Informace pro vypracování své bakalářské práce jsem čerpala především ze zahraniční

literatury a to převážně z výzkumů v oblasti morální vyvázanosti. Důvodem čerpání ze

zahraničí je i to, že v české literatuře není mnoho informačních zdrojů, které by se přímo

zabývaly morální vyvázaností. Za pozornost stojí jeden český zdroj a to přehledná studie na

školní šikanu a morální kognici od Fráňové z roku 2010.
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Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do

pěti kapitol. První kapitola je věnována morálnímu vývoji jedince. Ve druhé kapitole jsou

uvedeny ego-obranné mechanismy, třetí se týká agrese a agresorů. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na šikanu a pátá předkládá výklad teorie morální vyvázanost a studie morální

vyvázanosti, které z ní vycházejí. V praktické části jsou popsány výsledky dotazníkového

šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Morálka

Pojem morálka je většinou společnosti vnímán jako soubor pravidel chování, které

společnost vyžaduje a je většinou společnosti plněn. Je pro jedince, skupinu či populaci

závazná. Člověk morálkou přejímá společenské hodnoty, morální rozhodování a odpovědnost

k důsledkům jednání. Morálka může být společností odměňována i sankciována. Dle

psychologického slovníku je morálka „soubor principů posuzovaných z hlediska dobra a zla a

řídících chování a jednání lidí dané společnosti; mravní kodex lze chápat jako vnitřní víru,

přesvědčení, nebo vnější principy vyžadované společností (hřích, superego, úsudek

morální).“(Hartl, Hartlová, 2000, s. 327).

1.1. Morální hodnoty a postoje

Morální hodnoty jsou ty, podle kterých posuzujeme, co je dobré a co zlé. Učíme se je

od malička, od našich rodičů. Rodiče jsou v dětství našimi vzory a učí nás být morální. Jde o

sociální učení, konkrétně v napodobování a identifikaci s rodiči a nejbližšími příbuznými.

Hodnoty a postoje se také formují podle toho, co v životě jedinec prožije, či s jakou životní

událostí se vyrovnává. Postupem času, kdy se z dítěte stává pubescent, jsou jeho hodnoty a

postoje ovlivňovány kamarády, partami, platonickými láskami. „Zpravidla se rozlišují dvě

hlavní stadia ve vývoji morálních a příbuzných postojů. První stadium zahrnuje dětství

přibližně do prepuberty. Dítě si v každodenním životě nenápadně „latentní formou“ osvojuje

počáteční názory a hodnocení různých způsobů chování a jednání osob, skupin, popřípadě

ideologií. Podstatnou úlohu přitom má rodina, dále pak škola, skupina vrstevníků, nejbližší

prostředí, pohádky a příběhy, modely sdělovacích prostředků komentované a hodnocené

významnými druhými. Tak vznikají elementární, předběžné formy morálních a příbuzných jim

postojů. Na podkladě uvedených základů pokračuje vývoj postojů zvláště v adolescenci. Do

tohoto vývoje již více zasahuje širší společenské prostředí, včetně společenských institucí a

organizací.“(Čáp, Mareš, 2001, s. 345).

9

1.2. Morální vývoj dětí a dospívajících

Dítě se postupem času vyvíjí a vrůstá do společnosti. Tím se i jeho hodnoty a pravidla

mění. Nejprve je přejímá a uplatňuje v rodině. Postupně se díky vlivu rodičů a nejbližších lidí

projeví nástup socializace, kdy se dítě učí rozlišit a posuzovat jednání druhých lidí. Morální

vývoj nemusí mít vždy pozitivní dopad. Může se stát, že dítě má přehnané morální zásady a

nároky na společnost, začne společností opovrhovat a samo se od ní distancuje. Výzkum

morálního vývoje u dětí zahájil ve 30. letech 20. století švýcarský psycholog J. Piaget,

vývojový psycholog, který je autorem studie o dětském myšlení a proslavil se teorií

kognitivního vývoje. Tento směr reprezentují také L. Kohlberg, C. Gilliganová aj. Důležitým

směrem ve výzkumu psychologie morálky je směr sociálně psychologický, ze známějších

autorů, kteří se tímto tématem zabývali, lze uvést R. L. Selmana a A. Bandura (Mareš, 2004).

1.2.1. Piagetova teorie morálního vývoje

Piaget byl znám jako vývojový psycholog, který se zabýval vývojovými specifiky u

dětí. Zajímalo ho morální usuzování v dětském pojetí pravidel hry a pojetí spravedlnosti.

Upozornil na to, že máme rozlišovat dvě úrovně uvažování:

a) herní praxi (dětské hraní hry)

b) dětské uvědomování si pravidel hry

Podle Piageta existují dvě pojetí morálky a to heteronomní a autonomní (Mareš,

2004). Mezi těmito pojetími jsou i určitá přechodná stádia, tzv. mezi stádia. Vyskytují se

přibližně ve věku od 7 do 10let. Pro Piageta morálka spočívá v respektu k pravidlům. Ze

začátku k pravidlům jednostranným, která zastávají rodiče, nebo autority a ve starším věku

k pravidlům, která jsou vzájemně uznávána vrstevníky. Piaget také říká, že: „Dobro je

produktem kooperace.“(Vacek, 2008, s. 17).

Heteronomní morálka spočívá v tom, že morální tlak dospělých v dětech vyvolá tzv.

morální realismus, kdy dobré je vše, co se shoduje s pravidly dospělých. Pokud je dítě

nedodržuje, tak se jejich porušení trestá. V tomto ohledu není důležitý záměr, ale skutečný

důsledek jednání dítěte.

10


[…]


to je zrovna teď.

2. Kolik máš ve třídě dobrých přátel? □Žádného

□Mám ve třídě jednoho dobrého přítele.

□Mám 2 nebo 3 dobré přátele.

□Mám 4 nebo 5 dobrých přátel.

□Mám ve třídě 6 nebo víc dobrých přátel.

O šikanování mezi žáky

Tady jsou otázky o šikanování od jiných žáků. Nejdřív vysvětlíme slovo šikanování. Říkáme,
že žák je šikanovaný, když jiný žák, nebo několik žáků,

• říkají nepříjemné a zraňující věci nebo si z něj dělají legraci nebo ho nazývají nepříjemným
a zraňujícím způsobem,

• úplně ho přehlížejí nebo ho vylučují ze své skupiny přátel nebo ho schválně vynechávají
z toho, co se společně dělá,

• bijí ho, kopou, strkají a vrážejí do něj nebo ho zamknou v nějaké místnosti,

• říkají lži nebo o něm šíří lživé drby nebo posílají lístky s nepříjemnými poznámkami a snaží
se, aby ho jiní žáci neměli rádi,

• a jiné podobné zraňující věci.

Když mluvíme o šikaně, tak se tyhle věci stávají opakovaně a pro žáka, který je
šikanovaný, je těžké se bránit. Šikanování říkáme také tomu, když někdo žáka škádlí
nepříjemným a zraňujícím způsobem.

Ale neříkáme šikanování takovému škádlení, které je přátelské a v legraci.

Šikanování také není, když se hádají nebo perou dva žáci, kteří mají asi stejnou sílu nebo
moc.

3. Jak často jsi byl šikanovaný □V několika posledních měsících jsem nebyl
šikanovaný.

v několika posledních měsících?□Stalo se to jen jednou nebo dvakrát.

□Dvakrát nebo třikrát za měsíc.

□Asi jednou za týden.

□Několikrát za týden.

4. Šikanovali tě chlapci, nebo dívky? □V několika posledních měsících jsem nebyl
šikanovaný.

□Hlavně od 1 dívky

□Od několika dívek

□Hlavně od 1 chlapce

□Od několika chlapců

□Od chlapců i dívek

5. Jak často ses ve škole zúčastnil □V několika posledních měsících jsem ve škole
nikoho nešikanoval.

šikanování jiných žáků nebo žákyň □Stalo se to jen jednou nebo dvakrát.

v několika posledních měsících? □Dvakrát nebo třikrát za měsíc

□Asi jednou týdně

□Několikrát týdně

6. Jak často se bojíš, že tě budou □Nikdy

jiní žáci ve škole šikanovat? □Zřídka

□Někdy

□Často

□Hodně často

7. Viděl jsi někdy, jak nějací žáci □Nikdy

nebo žákyně někoho ve škole šikanují? □Zřídka

□Někdy

□Často

□Hodně často

8. Zkoušel jsi někdy □Nikdy

zastavit šikanování? □Zřídka

□Někdy

□Často

□Hodně často

9. Napiš prosím, jak jsi zkoušel šikanu zastavit. Co jsi dělal?

Příloha č. 3 Dotazník názorů na šikanu

Názory na šikanu

Na šikanu mají lidé různé názory. Zajímá nás, co si myslíš ty.

1. Šikanují hlavně kluci.

2. Když se na naší škole šikana objeví, učitelé ji hned vyřeší.

3. Šikanovat je hnusné.

4. Když vidím šikanu, jdu od toho pryč.

5. Díky šikaně děti můžou pochopit, co na nich druhým vadí.

6. Když je někdo šikanovaný, je mi ho líto a chtěl bych mu pomoct.

7. Šikanovat je surovost.

8. Obyčejně jsou šikanovaní ti, kteří si to zaslouží.

9. Proti šikaně ve třídě stejně nic nezmůžu.

10. Když šikanujou někoho, koho nemám rád, klidně se trošku přidám.

11. Kdo si na šikanu stěžuje dospělým, je srab.

12. Šikanovat je vždycky velká zbabělost.

13. Zabránit šikaně je věc dospělých.

14. Když někohošikanujou, nevšímám si toho.

15. Šikana je někdy nejlepší způsob, jak vyřešit problém.

16. Když je někdo šikanovaný, jdu mu na pomoc.

17. Trochu někoho šikanovat může být docela legrace.

18. Nejlepší je do ničeho se neplést.

19. Když spolužáci někoho šikanujou, dostanu na ně vztek.

20. Ten, kdo je šikanovaný, si o to obyčejně sám říká.

21. Pro moje přátele je šikana normálka.

22. Když je ve třídě šikana, můžou za to vlastně trošku všichni.

23. Kdo se hned rozbrečí, toho je fajn trochu potrápit.

24. Když vidím šikanu, snažím se tomu zabránit.

25. Šikanovat může být někdy správné.

26. Šikana otuží citlivky a slabochy.

27. Když vidím šikanu, měl bych proti tomu něco udělat.

Příloha č. 4 Instrukce k dotazníku názorů na šikanu

DOTAZNÍK NÁZORŮ

Teď jste dostali poslední papír, který nebudete podepisovat. Na tom papíře jsou napsaný

nějaký věty a vy u každé věty napíšete, jak moc si myslíte, že je to pravda.

Když si myslíte, že je to úplná pravda, tak vedle té věty napište jedničku (úplná pravda - 1).

Když si myslíte, že to není vůbec žádná pravda, tak k ní napíšete pětku (vůbec žádná

pravda - 5).

Když si myslíte, že to trochu pravda je, tak k té větě napíšete dvojku (trochu pravda - 2).

Když si myslíte, že to asi není moc pravda, tak tam napište čtyřku (asi není pravda - 4).

A když si myslíte, že to je tak napůl, v něčem ta věta má pravdu a v něčem zase ne, nebo

když se nemůžete rozhodnout, tak k ní napište trojku („něco mezi - 3“).“
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