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Autorka, Zuzana Karchňáková, se ve své výzkumně pojaté bakalářské práci zaměřila na
zkoumání mechanismu A. Bandury morálního vyvazování (moral disengagement). Autorka se
rozhodla zjistit, v jaké míře se tento nevědomý obranný mechanismus projevuje u protagonistů
šikany, a zároveň sledovala i jeho vývoj z hlediska pohlaví a věku dětí. Publikované výzkumné studie
této oblasti, realizované na české populaci, zatím chybí. Bakalářská práce se tak zaměřuje na
společensky vysoce významnou sociálně psychologickou oblast.

Bakalářská práce je strukturována do dvou celků, teoretického a empirického. Teoretická část
sestává z pěti hlavních kapitol, v nichž autorka předkládá výklad nejznámějších teorií morálního
vývoje (kap. 1), principy ego-obranných mechanismů, teorii kognitivní disonance a jejich vztah
k šikaně (kap. 2), typologii agrese a agresorů (kap. 3), definici šikany a zákonitosti její progrese
uvnitř skupiny (kap. 4) a Bandurův koncept morálního vyvazování (kap. 5).

Ve výzkumné části autorka oslovila žáky čtvrtých a šestých ročníků ZŠ, jimž zadala dotazník
Názory na šikanu, určený k měření morální vyvázanosti autorů S. Hymel a kol., který byl pro českou
dětskou populaci adaptovaný výzkumným týmem P. Říčana, dále Olweusův sebeposuzovací dotazník
určený k identifikaci aktérů v šikaně (Olweus Bully/Victim Questionnaire). Autorka formulovala tři
hypotézy týkající se míry morální vyvázanosti: (1) z hlediska aktérství v šikaně, (2) věku a (3)
pohlaví žáků. Výsledky vyhodnotila kombinací několika statistických metod. Pomocí faktorové
analýzy byla nejprve vyhodnocena data z dotazníku Názory na šikanu. Třífaktorová struktura pak
byla pomocí multivariační analýzy variance (MANOVA) analyzována z hlediska věku a pohlaví.
Následně byly vyhodnoceny interkorelační vztahy mezi třemi faktory a jednotlivými rolemi v šikaně.

Teoretická část bakalářské práce je vhodně strukturovaná. Autorka vychází spíše z české
literatury, text však není pouhým opisem notoricky známých poznatků o šikaně. Autorka poměrně
čtivě a věcně správně prezentuje výklad základní terminologie i výchozích teorií. Nesmírně zajímavé
a cenné poznatky ovšem přináší výsledky výzkumu: Byl potvrzen vztah morálního vyvazování se
všemi třemi sledovanými nezávislými proměnnými. Úroveň textu této části práce je však již poněkud
slabší. Na některých místech se objevují nepříliš jasné formulace, interpretace výsledků korelační
analýzy (s. 40-41) je zmatená a nepřesná. Podobně též formulace v závěru práce: „…někteří agresoři
mají morální vyvázanost a je třeba ji řešit“ naznačuje, že autorka nepřesně porozuměla výskytu, resp.
rozložení většiny psychologických kvalit v populaci a principu jejich měření (zpravidla se různé
zkoumané kvality vyskytují u většiny příslušníků běžné populace, ale ve velmi různé míře. Oba
dotazníky sledovaly převážně kontinuální proměnné, tedy míru, v jaké se určitá vlastnost u
respondentů vyskytuje. Ani v případě morální vyvázanosti nelze zjednodušeně říci, že permisivní
postoje k šikaně někteří lidé zastávají a jiní nikoli.)

Předložená bakalářská práce splňuje předepsané požadavky. Autorka ve svém výzkumu
dospívá k nesporně zajímavým a cenným nálezům. Vzhledem k výše uvedeným drobným
nejasnostem navrhuji její hodnocení známkou:
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